
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  810/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-4-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, 
σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 328257/14-4-2022 πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 14-4-2022. 
 

Θέμα 2ο  
Απόφαση Αποδοχής όρων δανειοδότησης από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Βαλαβάνη Στυλιανή 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 176 «Αρμοδιότητες της οικονομικής επιτροπής» του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ΑΔΑ: Ρ9Ν27Λ7-6ΚΓ



 

 2 

2. Το Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. - Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-
2018). 

3. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

4. Την με αριθμό 37419/13479/11-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 121/2018 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση – 
επικαιροποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β’/11-5-2018).  

5. Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 
318/1992 (Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’74/26-03-2014). 

6. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την με αριθμό 499022/2-9-2019 (ΦΕΚ 688/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./3-9-2019) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής: Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής 
Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής/Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων.  

8. Την με υπ’ αριθμ. 625207/23-7-2021 (ΦΕΚ 3353/Β’/26-7-2021) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής «παράτασης θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Αττικής- Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών- Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
457959/1-7-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής …(Β’ 2763) (Β’ 3353). 

9. Την με αρ. 864073/14-10-2021 (ΦΕΚ 4832/Β’/19-10-2021) Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους στον Εκτελεστικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Αττικής & παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή περιφερειάρχη» 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής & σε 
Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης εσωτερικής λειτουργίας της Περιφέρειας 
Αττική.  

10. Την αρ.23612/11-1-2022 (ΦΕΚ. 9/Υ.Ο.Δ.Δ/12-1-2022) απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής 
«ορισμός Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής για τη δεύτερη θητεία 
της περιφερειακής περιόδου 2019-2023» 
 

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 17573/23-2-2022 ανακοίνωση του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων προς την Περιφέρεια Αττικής περί έγκρισης επενδυτικού δανείου, ενταγμένου στο 
Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» σύμφωνα με την αρ. 3763-8-17.2.2022 
απόφασή του. (ΑΔΑ: 6ΞΥ9469ΗΗ7-Ζ6Ν) 

  
 
Ισχύον θεσμικό πλαίσιο 
 

• Η Αρ. 22766/9-4-2020 (φεκ. 1386/Β/14-4-2020) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα ΟΤΑ Α’ & Β’ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών 
Προσώπων: ΟΤΑ Πρόγραμμα Ανάπτυξης & Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
«Αντώνης Τρίτσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Το αρ. 38 «Ειδικό Αναπτυξιακό πρόγραμμα Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α’ 
& Β’ βαθμού Συνδέσμων Δήμων και των νομικών προσώπων των ΟΤΑ- Τροποποίηση του 
αρ. 69 του ν.4509/2017» του ν. 4807/2021 (φεκ 96/Α/11-6-2021) «Θεσμικό πλαίσιο 
τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις», σύμφωνα με το οποίο στο αρ. 69 του ν.4509/2017 (Α’ 201) 
προστίθεται παρ. 18 ως εξής: «18. Τα έργα, οι προμήθειες, οι μελέτες και οι  υπηρεσίες 
που εντάσσονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στο πρόγραμμα ανάπτυξης και 
αλληλεγγύης της αυτοδιοίκησης για τους ΟΤΑ Α’ & Β’ βαθμού, τους συνδέσμους Δήμων και 

ΑΔΑ: Ρ9Ν27Λ7-6ΚΓ



 

 3 

τα νομικά πρόσωπα των ΟΤΑ, «Αντώνης Τρίτσης» που καταρτίστηκε δυνάμει της υπ. αρ. 
22766/9-4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 1386) λογίζονται ότι 
υπάγονται στους αναπτυξιακούς σκοπούς του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, όπως 
αυτοί προκύπτουν από το π.δ95/1996 (Α’76) σε συνδυασμό με τον ν. 3965/2011 ( Α’113) 
και την υπ. αρ. 2/23510/0094/2012 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Β’ 1083) για τον 
δεσμευμένο τομέα και οι αναγκαίοι πόροι μπορεί να προέρχονται από δανεισμό από ιδίους 
πόρους του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. 

• Την υπ. αρ. 3719/7Α/1-10-2020 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων περί καθορισμού των όρων της διαδικασίας και των 
δικαιολογητικών που απαιτούνται για τη συνομολόγηση δανείων ΟΤΑ (Α & Β Βαθμού), 
Συνδέσμων Δήμων και ΝΠΔΔ των ΟΤΑ μέσω του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος 
«Αντώνης Τρίτσης» και την με αρ. 3724/18/17-12-2020 απόφαση του ΔΣ του ΤΠ και 
Δανείων περί τροποποίησης της ως προς το επιτόκιο χορήγησης επενδυτικών δανείων 
προς τους δικαιούχους ΟΤΑ Α & Β Βαθμού Συνδέσμους Δήμων και ΝΠΔΔ των ΟΤΑ μέσω 
των παρ. 2α και 2β του αρ.69 του ν.4509/2017 (φεκ.201/τ.Α/22-12-2017), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το αρ. 44 της από 30-3-2020 ΠΝΠ «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού covid-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (φεκ. 75/τ.Α/30-3-
2020) που κυρώθηκε με το αρ. 1 του  ν. 4684/25-4-2020 (φεκ 86/τ.Α/25-4-2020) του 
Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης». 

• Την υπ. αρ. 3740/7/17-6-2021 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων περί τροποποίησης της υπ. αρ. 3737/5/20-5-2021 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, περί «Καθορισμού 
των όρων της διαδικασίας και των δικαιολογητικών που απαιτούνται για τη συνομολόγηση 
δανείων των ΟΤΑ Α & Β Βαθμού, Συνδέσμων Δήμων και ΝΠΔΔ των ΟΤΑ, από ιδίους 
πόρους του Ταμείου Παρακαταθηκών & Δανείων σε περίπτωση έργων, προμηθειών, 
μελετών και υπηρεσιών του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης», 
που δεν είναι επιλέξιμες προς δανεισμό από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, 
δυνάμει της παρ. 3 του αρ. 1 της υπ. αρ. 6302/8-4-2021 (φεκ. 1399/τ.Β/8-4-2021) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων Προστασίας του 
Πολίτη, Υγείας, Εσωτερικών και Επικρατείας». 

• Το αρ. 49 του ν .4830 (φεκ. 169/τ.Α/18-9-2021) δυνάμει του οποίου απαιτείται πλέον 
απόφαση αποδοχής των όρων του δανείου, μόνο από την Οικονομική Επιτροπή του ΟΤΑ 
Α ή Β βαθμού ή από το Διοικητικό Συμβούλιο στη περίπτωση Συνδέσμου Δήμων ή Νομικού 
Προσώπου ΟΤΑ κατά παρέκκλιση του αρ. 176 του κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν.3463/2006, Α’ 114), στο πλαίσιο υλοποίησης ειδικών αναπτυξιακών προγραμμάτων 

 
Λαμβάνοντας υπόψη το ισχύον θεσμικό πλαίσιο καθώς και τις 

 

• υπ. αρ. 12018/2021-12/1/2022 (ΑΔΑ: 6Ζ6Α46ΜΤΛ6-Τ1Μ) απόφαση ένταξης του Υπουργού 
Εσωτερικών 

• υπ. αρ. 3763-8-17.2.2022 απόφαση του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων «έγκριση 
χορήγησης επενδυτικού δανείου στο φορέα «Περιφέρεια Αττικής» συνολικού ποσού 
5.025.845,00€ για την εκτέλεση έργου «Ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες 
για την πολιτική προστασία, την ενέργεια και την εκπαίδευση στην Περιφέρεια Αττικής», 
ενταγμένου στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

Την αποδοχή των όρων και των προϋποθέσεων για τη λήψη επενδυτικού δανείου στο 
φορέα «Περιφέρεια Αττικής» συνολικού ποσού 5.025.845,00€ για την εκτέλεση έργου 
«Ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την πολιτική προστασία, την ενέργεια 
και την εκπαίδευση στην «Περιφέρεια Αττικής», ενταγμένου στο Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», ως εξής: 
 
 

Α. κατά 50% από πόρους της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, ποσό 2.512.922,50€ 

ΑΔΑ: Ρ9Ν27Λ7-6ΚΓ



 

 4 

Β. κατά 50% από πόρους του Τ.Π. & Δανείων, ποσό  2.512.922,50€ 

Με τους παρακάτω ειδικότερους όρους: 
 

1. Επιτόκιο χορήγησης: 

• Σταθερό (ενδεικτικό) 1,91% για το 50% από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα καθώς το 
ακριβές επιτόκιο από πόρους της ΕΤΕπ θα καθορίζεται κατά την ανάληψη του 
ποσού από την ΕΤΕπ. 

• Σταθερό επιτόκιο 3.10%, για το 50% από το Τ.Π και Δανείων, ανεξάρτητα από το 
χρόνο συνομολόγησης καθώς αφορά στην εφαρμογή ενός ενιαίου προγράμματος 
χρηματοδότησης που αποπληρώνεται από το Π.Δ.Ε. 
 

2.  Διάρκεια εξόφλησης του δανείου: 15 χρόνια, με έναρξη εξυπηρέτησης την 1/1 του 
επόμενου της ολοκλήρωσης του έργου ή της προμήθειας έτους, όπως προκύπτει από τη 
σύμβαση ανάθεσης του έργου ή της προμήθειας. 

3. Τοκοχρεωλυτική δόση: 
 

Ενδεικτική συνολική εξαμηνιαία τοκοχρεωλυτική δόση: 202.111,30€ 
 

Α) 96.732,10€ Ενδεικτική εξαμηνιαία τοκοχρεωλυτική δόση για το 50% του ποσού του 
δανείου που θα προέλθει από πόρους της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 

Β) 105.379,20€ Σταθερή εξαμηνιαία τοκοχρεωλυτική δόση για το 50% του ποσού του 
δανείου που θα προέλθει από πόρους του Τ.Π & Δανείων 

 
Από το συνδυασμό των διατάξεων, των αρ 4, παρ. 2 καθώς και αρ. 10 παρ.6, της υπ. αρ. 22766/9-
4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 1386), προκύπτει ότι, η αποπληρωμή των 
δανειακών υποχρεώσεων των δικαιούχων, σύμφωνα με τις συνομολογηθείσες δανειακές 
συμβάσεις γίνεται από το Εθνικό ή Συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ του Υπουργείου 
Εσωτερικών, μέσω λογαριασμού που συστήνεται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για τον 
σκοπό αυτό. 
 

4. Ενδιάμεσοι τόκοι 
Για κάθε ποσό δανείου που θα εκταμιεύεται πριν την ολοκλήρωση του έργου- προμήθειας- 
μελέτης, θα καταβάλλεται αντίστοιχα για κάθε εξάμηνο ο απλός καθαρός τόκος που αναλογεί 
στο αναληφθέν ποσό από την ημερομηνία της εκταμίευσης μέχρι την 31/12  του έτους 
ολοκλήρωσης του έργου -προμήθειας -μελέτης. 
 
5. Ασφάλεια δανείου: 
Στις δανειακές συμβάσεις περιλαμβάνεται ρήτρα εκχώρησης εσόδων εκ μέρους του δικαιούχου 
προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, σε περίπτωση μη ορθής και σύννομης χρήσης 
των πόρων του προγράμματος ( σύμφωνα με τις παρ. 1 &2 του άρ. 11 της υπ. αρ. 22766/9-4-
2020 ΚΥΑ). Ειδικότερα: 
«ο δικαιούχος εκχωρεί στο Τ. Π & Δανείων» από σήμερα και για όλη τη διάρκεια του δανείου 
από όλα γενικά τα έσοδα του «δικαιούχου» και κατά προτεραιότητα από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) αφού έχουν ληφθεί υπόψη οι κατά περίπτωση ειδικές ρυθμίσεις των 
αρ. 113  παρ. 6 περ. β΄ του ν.1892/1990 και 34 του ν.3697/2008 που ορίζουν τα ποσοστά της 
υποχρεωτικής τους δέσμευσης για τη κάλυψη συγκεκριμένων δαπανών, τακτικά και έκτακτα, 
από οποιαδήποτε πηγή και αιτία παρόντα και μελλοντικά, τις προσόδους του, τα μισθώματα τις 
προς αυτόν χρηματικές παροχές και επιχορηγήσεις από το Ελληνικό Δημόσιο ή Τρίτους, 
παρούσες και μελλοντικές εκτός εκείνων που δεν εκχωρούνται σύμφωνα με την διάταξη του 
αρ. 176 του ν.3463/2006 όπως το τρίτο και το τελευταίο εδάφιο της παρ. 5 ισχύουν μετά την 
αντικατάστασή τους από τα αρ. 36 παρ. 3 του ν.3801/2009 και 45 παρ. 3 του ν.3731/2008 
αντίστοιχα, και το «Τ.Π & Δανείων» δικαιούται να εισπράττει το σύνολο του ποσού που έχει 
εκταμιευτεί προς αυτόν από το συνομολογηθέν δάνειο, ανεξάρτητα από τα ποσά που έχουν 
αποδοθεί από το ΠΔΕ για την αποπληρωμή των δανειακών υποχρεώσεών του, καθώς και το 
σύνολο του ποσού που αφορά σε κάθε είδους έξοδα και λοιπές δαπάνες συνομολόγησης και 

ΑΔΑ: Ρ9Ν27Λ7-6ΚΓ



 

 5 

εξόφληση του δανείου αυτού, σύμφωνα με τη ρητή διάταξη της παρ. 1 του αρ.11 της υπ. αρ. 
22766/2020 ΚΥΑ για την εξόφληση του συνόλου των οφειλών του προς του Τ.Π& Δανείων» 
 
6. Πρόσθετη ασφάλεια δανείου: 
Για πρόσθετη ασφάλεια του δανείου σε κεφάλαιο, κάθε είδους τόκους, έξοδα κλπ, ο 
«Δικαιούχος» σε περίπτωση κήρυξης έκπτωτου του ανάδοχου του Έργου, εκχωρεί στο «Τ.Π& 
Δανείων έως την ολοκλήρωση και το κλείσιμο του Έργου, όλες τις αξιώσεις του που 
απορρέουν και θα απορρεύσουν από τη σύμβαση ανάθεσης του Έργου/ Προμήθειας και 
ειδικότερα την εγγυητική επιστολή καλής εκτελέσεως. 
 

7. Δικαιώματα: 3.000,00€, τα οποία αναλύονται ειδικότερα ως εξής: α) αμοιβή για τη 
συγκέντρωση, επεξεργασία, έλεγχο και αξιολόγηση των οικονομικών στοιχείων 1.000,00€, β) 
έξοδα για διαδικασία έγκρισης 1.000,00€ γ) δαπάνες για τον οικονομικό και νομικό έλεγχο των 
εξασφαλίσεων των δανείων 1.000,00€. Η κάλυψη κάθε είδους εξόδου και λοιπών δαπανών 
συνομολόγησης και εξόφλησης γίνεται από Εθνικό ή Συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε). 
 
Η Περιφέρεια Αττικής εξουσιοδοτεί το νόμιμο εκπρόσωπο της Περιφερειάρχη (ΠΑΤΟΥΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟ) για την υπογραφή του δανειστικού συμβολαίου.  

 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την αποδοχή των όρων και των προϋποθέσεων για τη λήψη επενδυτικού δανείου στο φορέα 
«Περιφέρεια Αττικής» συνολικού ποσού 5.025.845,00€ για την εκτέλεση έργου «Ευφυείς 
εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την πολιτική προστασία, την ενέργεια και την 
εκπαίδευση στην «Περιφέρεια Αττικής», ενταγμένου στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
«Αντώνης Τρίτσης», ως εξής: 
 
 

Α. κατά 50% από πόρους της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, ποσό 2.512.922,50€ 

Β. κατά 50% από πόρους του Τ.Π. & Δανείων, ποσό  2.512.922,50€ 

Με τους παρακάτω ειδικότερους όρους: 
 

4. Επιτόκιο χορήγησης: 

• Σταθερό (ενδεικτικό) 1,91% για το 50% από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα καθώς το 
ακριβές επιτόκιο από πόρους της ΕΤΕπ θα καθορίζεται κατά την ανάληψη του 
ποσού από την ΕΤΕπ. 

• Σταθερό επιτόκιο 3.10%, για το 50% από το Τ.Π και Δανείων, ανεξάρτητα από το 
χρόνο συνομολόγησης καθώς αφορά στην εφαρμογή ενός ενιαίου προγράμματος 
χρηματοδότησης που αποπληρώνεται από το Π.Δ.Ε. 
 

5.  Διάρκεια εξόφλησης του δανείου: 15 χρόνια, με έναρξη εξυπηρέτησης την 1/1 του 
επόμενου της ολοκλήρωσης του έργου ή της προμήθειας έτους, όπως προκύπτει από τη 
σύμβαση ανάθεσης του έργου ή της προμήθειας. 

6. Τοκοχρεωλυτική δόση: 
 

Ενδεικτική συνολική εξαμηνιαία τοκοχρεωλυτική δόση: 202.111,30€ 
 

Α) 96.732,10€ Ενδεικτική εξαμηνιαία τοκοχρεωλυτική δόση για το 50% του ποσού του 
δανείου που θα προέλθει από πόρους της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 

Β) 105.379,20€ Σταθερή εξαμηνιαία τοκοχρεωλυτική δόση για το 50% του ποσού του 
δανείου που θα προέλθει από πόρους του Τ.Π & Δανείων 

 
Από το συνδυασμό των διατάξεων, των αρ 4, παρ. 2 καθώς και αρ. 10 παρ.6, της υπ. αρ. 22766/9-

ΑΔΑ: Ρ9Ν27Λ7-6ΚΓ



 

 6 

4-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 1386), προκύπτει ότι, η αποπληρωμή των 
δανειακών υποχρεώσεων των δικαιούχων, σύμφωνα με τις συνομολογηθείσες δανειακές 
συμβάσεις γίνεται από το Εθνικό ή Συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΠΔΕ του Υπουργείου 
Εσωτερικών, μέσω λογαριασμού που συστήνεται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για τον 
σκοπό αυτό. 
 

8. Ενδιάμεσοι τόκοι 
Για κάθε ποσό δανείου που θα εκταμιεύεται πριν την ολοκλήρωση του έργου- προμήθειας- 
μελέτης, θα καταβάλλεται αντίστοιχα για κάθε εξάμηνο ο απλός καθαρός τόκος που αναλογεί 
στο αναληφθέν ποσό από την ημερομηνία της εκταμίευσης μέχρι την 31/12  του έτους 
ολοκλήρωσης του έργου -προμήθειας -μελέτης. 
 
9. Ασφάλεια δανείου: 
Στις δανειακές συμβάσεις περιλαμβάνεται ρήτρα εκχώρησης εσόδων εκ μέρους του δικαιούχου 
προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, σε περίπτωση μη ορθής και σύννομης χρήσης 
των πόρων του προγράμματος ( σύμφωνα με τις παρ. 1 &2 του άρ. 11 της υπ. αρ. 22766/9-4-
2020 ΚΥΑ). Ειδικότερα: 
«ο δικαιούχος εκχωρεί στο Τ. Π & Δανείων» από σήμερα και για όλη τη διάρκεια του δανείου 
από όλα γενικά τα έσοδα του «δικαιούχου» και κατά προτεραιότητα από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) αφού έχουν ληφθεί υπόψη οι κατά περίπτωση ειδικές ρυθμίσεις των 
αρ. 113  παρ. 6 περ. β΄ του ν.1892/1990 και 34 του ν.3697/2008 που ορίζουν τα ποσοστά της 
υποχρεωτικής τους δέσμευσης για τη κάλυψη συγκεκριμένων δαπανών, τακτικά και έκτακτα, 
από οποιαδήποτε πηγή και αιτία παρόντα και μελλοντικά, τις προσόδους του, τα μισθώματα τις 
προς αυτόν χρηματικές παροχές και επιχορηγήσεις από το Ελληνικό Δημόσιο ή Τρίτους, 
παρούσες και μελλοντικές εκτός εκείνων που δεν εκχωρούνται σύμφωνα με την διάταξη του 
αρ. 176 του ν.3463/2006 όπως το τρίτο και το τελευταίο εδάφιο της παρ. 5 ισχύουν μετά την 
αντικατάστασή τους από τα αρ. 36 παρ. 3 του ν.3801/2009 και 45 παρ. 3 του ν.3731/2008 
αντίστοιχα, και το «Τ.Π & Δανείων» δικαιούται να εισπράττει το σύνολο του ποσού που έχει 
εκταμιευτεί προς αυτόν από το συνομολογηθέν δάνειο, ανεξάρτητα από τα ποσά που έχουν 
αποδοθεί από το ΠΔΕ για την αποπληρωμή των δανειακών υποχρεώσεών του, καθώς και το 
σύνολο του ποσού που αφορά σε κάθε είδους έξοδα και λοιπές δαπάνες συνομολόγησης και 
εξόφληση του δανείου αυτού, σύμφωνα με τη ρητή διάταξη της παρ. 1 του αρ.11 της υπ. αρ. 
22766/2020 ΚΥΑ για την εξόφληση του συνόλου των οφειλών του προς του Τ.Π& Δανείων» 
 
10. Πρόσθετη ασφάλεια δανείου: 
Για πρόσθετη ασφάλεια του δανείου σε κεφάλαιο, κάθε είδους τόκους, έξοδα κλπ, ο 
«Δικαιούχος» σε περίπτωση κήρυξης έκπτωτου του ανάδοχου του Έργου, εκχωρεί στο «Τ.Π& 
Δανείων έως την ολοκλήρωση και το κλείσιμο του Έργου, όλες τις αξιώσεις του που 
απορρέουν και θα απορρεύσουν από τη σύμβαση ανάθεσης του Έργου/ Προμήθειας και 
ειδικότερα την εγγυητική επιστολή καλής εκτελέσεως. 
 

11. Δικαιώματα: 3.000,00€, τα οποία αναλύονται ειδικότερα ως εξής: α) αμοιβή για τη 
συγκέντρωση, επεξεργασία, έλεγχο και αξιολόγηση των οικονομικών στοιχείων 1.000,00€, β) 
έξοδα για διαδικασία έγκρισης 1.000,00€ γ) δαπάνες για τον οικονομικό και νομικό έλεγχο των 
εξασφαλίσεων των δανείων 1.000,00€. Η κάλυψη κάθε είδους εξόδου και λοιπών δαπανών 
συνομολόγησης και εξόφλησης γίνεται από Εθνικό ή Συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε). 
 
Η Περιφέρεια Αττικής εξουσιοδοτεί το νόμιμο εκπρόσωπο της Περιφερειάρχη (ΠΑΤΟΥΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟ) για την υπογραφή του δανειστικού συμβολαίου.  

 
 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βαλαβάνη Στυλιανή  καταψηφίζει την 

ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Στην Απόφ. 1135/2021 είχαμε καταψηφίσει την 

υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στο πρόγραμμα "Αντώνης Τρίτσης" για το έργο με τίτλο " Smart 

cities, ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την ασφάλεια, υγεία - πρόνοια, 

ΑΔΑ: Ρ9Ν27Λ7-6ΚΓ



 

 7 

ηλεκτρονική διακυβέρνηση, εκπαίδευση - πολιτισμό - τουρισμό και περιβάλλον, δράσεις και μέτρα 

πολιτικής προστασίας, προστασίας της δημόσιας υγείας και του πληθυσμού από την εξάπλωση 

της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19". Συνεπώς δεν μπορούμε να μην καταψηφίσουμε και την 

αποδοχή όρων δανειοδότησης από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για την υλοποίησή 

του». 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος  απέχει από την ψηφοφορία. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Νικόλαος Πέππας  
 

 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Αδαμόπουλου Γεωργία 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Βαλαβάνη Στυλιανή 
 

 
 

ΑΔΑ: Ρ9Ν27Λ7-6ΚΓ


		2022-04-27T16:17:39+0300
	Athens




